
2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 208,588 205,558 3,030

1.교 육비특별회계이전수입 208,588 205,558 3,030

1.교 육비특별회계전입금수입 208,588 205,558 3,030

1.학교 회계전입금 208,588 205,558 3,030

1.학교 운영비전입금 154,371 154,371 0

2.목적사업비전입금 54,217 51,187 3,030
(성립전)농산어촌방과후학교 운영비 : 

(9,000,000원 × 1교 ) - 8,200,000원 =
800,000

(성립전)학교 스포츠클럽 활동비 : (1,538,000원

 × 1교 ) - 1,308,000원 =
230,000

(성립전)방과후학교  예체능지원 : 2,000,000원 

× 1교  =
2,000,000

2.자체수입 8,418 8,385 33

1.학부모부담수입 8,279 8,279 0

1.수익자부담수입 8,279 8,279 0

1.급식비 8,279 8,279 0

1.급식비 8,279 8,279 0

2.행정활동수입 139 106 33

1.기타행정활동수입 139 106 33

1.이자수입 60 60 0

1.이자수입 60 60 0

2.기타행정활동수입 79 46 33

1.기타행정활동수입 79 46 33본관건물도장공사수도사용비 : 22,000원×1회= 22,000

신용카드계좌잔액 : 11,280원×1회= 11,000

3.기타수입 12,010 12,010 0

1.전년도이월금 12,010 12,010 0

1.순세계잉여금 12,010 12,010 0

1.순세계잉여금 12,010 12,010 0

1.순세계잉여금 12,010 12,010 0

세입합계 229,016 225,953 3,063
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,690 3,120 -430

1.교 직원 복지 및 역량강화 2,690 3,120 -430

1.교 직원연수 1,730 2,160 -430

1.정보화연수 680 660 20

1.일반수용비 280 260 20전문요원교 육경비  10,000원×2회= 20,000

2.여비 400 400 0  

2.직무연수 500 800 -300

1.일반수용비 380 400 -20교 과직무연수비  -10,000원×2명= -20,000

2.여비 120 400 -280행정실직무연수여비  -140,000원×2명= -280,000

3.자율연수 550 700 -150

1.일반수용비 550 700 -150자율연수비  -75,000원×2회= -150,000

2.교 직원복지 960 960 0

1.교 직원문화탐방 960 960 0

1.여비 960 960 0  

2.교 직원기타보수 0 0 0

1.학교 운영지원비수당 0 0 0

1.교 원 0 0 0

1.학교 운영지원비수당 0 0 0  

2.행정직 0 0 0

1.학교 운영지원비수당 0 0 0  

2.학생복지/교 육격차 해소 15,070 15,314 -244

1.급식 관리 8,279 8,279 0

1.비조리교 급식운영 6,479 6,479 0

1.비조리교  급식운영 6,479 6,479 0

1.전출금 6,479 6,479 0  

2.우유대금 1,800 1,800 0

1.우유대금 1,800 1,800 0

1.우유대금 1,800 1,800 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 2,630 2,874 -244

1.학생건강관리 543 543 0

1.학생건강검사 543 543 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 543 543 0  

2.학교 환경위생관리 1,867 2,111 -244

1.공기질관리 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

2.먹는물관리 972 911 61

1.일반수용비 972 911 61정수기유지보수  232,000원×1회= 232,000

수질검사료  14,500원×2회= 29,000

물탱크청소비  -100,000원×2회= -200,000

3.학교 방역관리 400 600 -200

1.일반수용비 400 600 -200교 사내소독  -100,000원×2회= -200,000

3.학생안전관리 120 120 0

1.학교 안전공제회관리 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

4.보건실운영 100 100 0

1.약품구 입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.교 육격차 해소 1,100 1,100 0

1.통합학급운영 300 300 0

1.통합학급운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.저소득층자녀지원 400 400 0

1.저소득자녀교 복구 입비지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.기타교 육격차해소 400 400 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다문화이해교 육운영 400 400 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교 육운영비 220 220 0  

4.기타 학생복리 서비스 3,061 3,061 0

1.학생교 과서구 입 2,324 2,324 0

1.학생교 과서 구 입 2,324 2,324 0

1.교 육운영비 2,324 2,324 0  

2.졸업앨범제작 737 737 0

1.졸업앨범제작 737 737 0

1.교 육운영비 737 737 0  

3.기본적 교 육활동 74,272 74,137 135

1.교 과 활동 29,595 28,240 1,355

1.국 어교 과활동 300 300 0

1.교 과운영 300 300 0

1.교 육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.수학교 과활동 550 800 -250

1.교 과운영 550 800 -250

1.교 육운영비 0 250 -250교 육활동참가비  -10,000원×25명= -250,000

2.학습준비물 550 550 0  

3.체육교 과활동 9,418 7,088 2,330

1.교 과운영 7,680 5,580 2,100

1.교 직원복지비 300 300 0  

2.교 육운영비 1,100 1,100 0  

3.비품구 입비 6,280 4,180 2,100탁구 대  1,050,000원×2대= 2,100,000

2.학교 스포츠클럽운영 473 243 230

1.교 육운영비 473 243 230볼  -6,000원×1개= -6,000

(성립전)볼  5,500원×9개= 50,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

티볼대  6,000원×1개= 6,000

(성립전)티볼대  90,000원×2개= 180,000

3.중학교 스포츠클럽 활동 전담교 사활동비1,265 1,265 0

1.교 육운영비 1,165 1,165 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.학력신장 9,966 9,966 0

1.교 과부진지도 1,456 1,456 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 256 256 0  

2.기초부진지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.보충과정운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

4.학력증진 3,110 3,110 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 40 40 0  

3.교 육운영비 1,050 1,050 0  

4.일반업무추진비 220 220 0  

5.자율학습지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.기본교 수학습활동지원 1,060 1,060 0

1.교 과용교 과서(지도서)구 입 1,060 1,060 0

1.교 육운영비 1,060 1,060 0  

6.외국 어(영어,제2외국 어) 교 과활동 600 600 0

1.교 과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

7.과학(실과,기술,가정) 교 과활동 5,790 5,900 -110

1.과학교 과운영 4,990 4,700 290
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구 입비 1,790 1,500 290MBL구 입  290,000원×1식= 290,000

2.기술·가정교 과운영 800 1,200 -400

1.교 육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 800 1,200 -400기술과학습자료  -200,000원×2학급= -400,000

8.예술(음악,미술) 교 과활동 1,691 2,306 -615

1.음악교 과운영 0 350 -350

1.교 육운영비 0 250 -250피아노조율  -100,000원×1회= -100,000

음악 DVD 구 입  -50,000원×3학급= -150,000

2.학습준비물 0 100 -100음악학습준비물  -10,000원×10종= -100,000

2.미술교 과운영 280 545 -265

1.교 육운영비 0 345 -345체험실습비  -15,000원×23명= -345,000

2.학습준비물 280 200 80미술과수업재료비  10,000원×8종= 80,000

3.교 구 기자재지원 1,411 1,411 0

1.교 육운영비 361 361 0  

2.비품구 입비 1,050 1,050 0  

9.사회(역사,도덕) 교 과활동 220 220 0

1.교 과운영 220 220 0

1.교 육운영비 20 20 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.창의적 체험활동 44,677 45,897 -1,220

1.환경정리활동 1,000 1,000 0

1.학급환경정리 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0  

2.청소용품구 입 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습 1,677 1,875 -198
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습 1,677 1,875 -198

1.여비 210 318 -108인솔교 사여비  -108,000원×1명= -108,000

2.교 육운영비 1,467 1,557 -90식비  -7,000원×10명×1식= -70,000

차량임차료  -150,000원×1일= -150,000

입장료및사용료  5,200원×25명= 130,000

3.동아리활동 470 900 -430

1.청소년단체활동 470 900 -430

1.교 육운영비 470 900 -430MRA교 외활동참가비  -20,000원×3명×5회= -300,000

4-H회교 내활동비  -65,000원×2회= -130,000

4.자율활동 3,785 4,036 -251

1.졸업식행사 700 700 0

1.교 육운영비 700 700 0  

2.학생체육대회 508 508 0

1.교 육운영비 508 508 0  

3.과학의달행사운영 878 878 0

1.교 육운영비 878 878 0  

4.과학동산운영 550 550 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교 육운영비 300 300 0  

5.학급활동경비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

6.영어과대회및행사운영 249 500 -251

1.교 육운영비 249 500 -251단어왕선발대회  -100,000원×1회= -100,000

영어축제운영  -51,000원×1회= -51,000

영어캠프운영  -100,000원×1회= -100,000

7.국 어과대회및행사운영 150 150 0

1.교 육운영비 150 150 0  

5.진로활동 37,745 38,086 -341
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예산액
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예산액
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예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.생활지도활동 100 461 -361

1.여비 100 300 -200학생여비  -8,000원×25명×1회= -200,000

2.교 육운영비 0 161 -161생활지도운영비  -7,000원×23명= -161,000

2.진로지도활동 35 35 0

1.교 육운영비 35 35 0  

3.인성교 육 660 640 20

1.교 육운영비 520 500 20학교 폭력예방교 육교 재비  20,000원×1종= 20,000

2.일반업무추진비 140 140 0  

4.보건교 육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교 육운영비 0 0 0  

5.진로체험활동 6,600 6,600 0

1.교 육운영비 6,600 6,600 0버스임차비  -380,000원×5회= -1,900,000

체험활동운영비  95,000원×10종×2회= 1,900,000

6.학교 군 구 성운영사업 30,000 30,000 0

1.운영수당 335 600 -265강사수당  -66,250원×4회= -265,000

2.교 육운영비 13,265 12,900 365프로그램운영비  365,000원×1회= 365,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

4.비품구 입비 4,900 5,000 -100프로그램비품구 입비  -100,000원×1종= -100,000

5.전출금 10,000 10,000 0  

7.중학생직업체험 150 150 0

1.교 육운영비 150 150 0  

4.선택적 교 육활동 28,340 25,538 2,802

1.방과후학교  운영 24,849 22,048 2,801

1.방과후학교 운영 21,049 18,248 2,801

1.락밴드운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.일반형농산어촌방과후학교 운영 1,968 1,968 0
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1.운영수당 1,468 1,468 0  

2.교 육운영비 500 500 0  

3.농산어촌방과후학교 운영 9,000 8,200 800

1.운영수당 9,000 8,200 800(성립전)강사수당  30,000원×26.66시간= 800,000

4.방과후학교 운영 5,680 5,680 0

1.운영수당 4,680 4,680 0  

2.교 육운영비 1,000 1,000 0  

5.방과후학교 예체능지원(군 ) 2,001 0 2,001

1.교 육운영비 2,001 0 2,001볼링장차량임차료  -500,000원×1대= -500,000

(성립전)볼링장차량임차료  500,000원×1

대=
500,000

(성립전)볼링체험경비  500,000원×1회= 500,000

볼링체험경비  -153,000원×1회= -153,000

(성립전)비즈공예외3과목운영재료  50,000

원×5종×4회=
1,000,000

비즈공예외3과목운영재료  100,250원×4종

=
401,000

체험활동학생교 통비  252,400원×1회= 253,000

2.기타방과후학교 운영 3,800 3,800 0

1.토요프로그램운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.여비 200 200 0  

2.독서활동 3,491 3,490 1

1.독서활동운영 3,491 3,490 1

1.도서구 입비 2,600 2,600 0

1.도서구 입비 2,600 2,600 0  

2.도서관운영비 390 390 0

1.교 육운영비 390 390 0  

3.독서논술교 육운영 501 500 1

1.교 육운영비 501 500 1
아침독서운영간식비  -57,150원×1종×1회

=
-57,000

독서행사운영비  57,150원×1종= 58,000
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5.교 육활동 지원 41,590 33,045 8,545

1.교 무업무 운영 4,925 5,345 -420

1.교 육과정평가 170 370 -200

1.교 육과정평가 170 370 -200

1.교 육운영비 170 370 -200학생평가운영비  -100,000원×2회= -200,000

2.교 무학사운영 4,755 4,975 -220

1.교 무실무사인건비보전 2,035 2,035 0

1.무기계약근로자인건

비
1,869 1,869 0  

2.기타직법정부담금 166 166 0  

2.교 무학사 운영 2,720 2,940 -220

1.교 육운영비 2,120 2,340 -220교 육계획서제작  -20,000원×8부= -160,000

교 장실현황판교 체  -60,000원×1개= -60,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.교 육활동홍보 0 0 0

1.교 육운영비 0 0 0  

2.학습지원실 운영 15,978 16,250 -272

1.정보화실운영 15,350 15,350 0

1.학교 정보화지원 15,350 15,350 0

1.교 육운영비 3,655 3,655 0  

2.비품구 입비 11,695 11,695 0  

2.영어전용교 실운영 628 900 -272

1.영어교 실운영 628 900 -272

1.교 육운영비 628 900 -272프린터토너구 입  -100,000원×2회= -200,000

소모품비  -72,000원×1회= -72,000

3.교 육여건 개선 20,687 11,450 9,237

1.교 육환경개선 20,687 11,450 9,237

1.교 실소규모수선 4,635 4,800 -165

1.일반수용비 4,635 4,800 -165교 실블라인드설치  -165,000원×1실×1개= -165,000
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2.시청각실환경개선 900 1,000 -100

1.비품구 입비 900 1,000 -100온풍기 구 입  -100,000원×1대= -100,000

3.특별교 실칠판수선 570 1,000 -430

1.일반수용비 570 1,000 -430
음악실및영어실칠판수선  -215,000원×2개

=
-430,000

4.교 장실환경개선 2,362 1,000 1,362

1.비품구 입비 2,362 1,000 1,362온수기 구 입  -48,000원×1대= -48,000

텔레비전  -90,000원×1대= -90,000

책장외  750,000원×2종= 1,500,000

5.기타환경개선 12,220 3,650 8,570

1.비품구 입비 12,220 3,650 8,570급식실전기레인지  -500,000원×1대= -500,000

사물놀이정리장  -370,000원×1식= -370,000

가사실습실 냉장고  800,000원×1대= 800,000

음악실 냉난방기  1,300,000원×1대= 1,300,000

옥외용 전광판(전자시계)  850,000원×1식

=
850,000

실외용 테이블및파라솔  370,000원×2세트

=
740,000

복도 씽크대  900,000원×1식= 900,000

현관 신발장  800,000원×1식= 800,000

교 무실 시보기  800,000원×1대= 800,000

미술과자료수납장(사물함포함)  2,600,000

원×1식=
2,600,000

재활용분리수거함  130,000원×5개= 650,000

6.학교  일반운영 66,554 73,299 -6,745

1.부서 기본 운영 15,225 17,700 -2,475

1.행정실운영 10,285 12,760 -2,475

1.부서운영비 10,285 12,760 -2,475

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 8,415 10,890 -2,475관내여비  -15,000원×11명×7회= -1,155,000

관외여비  -40,000원×11명×3회= -1,320,000

3.교 직원복지비 210 210 0  
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4.비품구 입비 960 960 0  

2.교 장실운영 4,940 4,940 0

1.교 장실운영 4,940 4,940 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 1,940 1,940 0접대용품구 입  -35,000원×2종×1회= -70,000

유관기관협의회비  20,000원×1회= 20,000

교 직원경조사비  50,000원×1회= 50,000

2.시설 장비 유지 43,945 47,230 -3,285

1.학교 시설장비유지 43,945 47,230 -3,285

1.공공요금및제세 15,831 15,831 0

1.전기요금 7,800 7,800 0  

2.상하수도료 800 800 0  

3.기타공공요금 7,231 7,231 0  

2.연료비 252 252 0

1.연료비 252 252 0  

3.시설관리용역료 3,540 3,140 400

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.기타공공요금 600 200 400오수정화조청소  400,000원×1회= 400,000

4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.시설일반관리비 11,006 16,406 -5,400

1.일반수용비 10,676 16,076 -5,400정화조폐쇄공사비  -5,400,000원×1식= -5,400,000

2.비품구 입비 330 330 0  

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.시설관리원인건비 10,716 9,001 1,715

1.기간제근로자인건비 10,383 8,668 1,715인건비  750,000원×2월= 1,500,000

퇴직금중간정산  130,000원×1명= 130,000
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연차수당  25,000원×3.4일= 85,000

2.기간제법정부담금 333 333 0  

3.일반행정 관리 5,863 6,669 -806

1.일반행정사무관리 5,863 6,669 -806

1.사무용품구 입 2,520 3,070 -550

1.일반수용비 2,520 3,070 -550팩스,복사기토너구 입  -50,000원×2종= -100,000

A4복사용지구 입  -20,000원×15상자= -300,000

B4복사용지구 입  -30,000원×5상자= -150,000

2.업무용도서구 입 231 231 0

1.일반수용비 231 231 0  

3.간행물구 독 708 708 0

1.일반수용비 708 708 0  

4.전산처리장치사용수수료 80 240 -160

1.일반수용비 80 240 -160s2b수수료  -20,000원×8월= -160,000

5.재정보증수수료 84 180 -96

1.기타공공요금 84 180 -96재정보증수수료  -16,000원×6명= -96,000

6.사무용기기관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.문서고관리 1,440 1,440 0

1.비품구 입비 1,440 1,440 0  

4.학교 운영 협력 500 500 0

1.학교 운영위원회운영 500 500 0

1.학교 운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

5.학부모 지원 1,021 1,200 -179

1.학부모지원 1,021 1,200 -179

1.학부모회운영 220 300 -80

1.일반수용비 120 200 -80학부모총회운영비  -80,000원×1회= -80,000
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2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모교 육 801 900 -99

1.일반수용비 431 400 31운영용품  31,000원×1회= 31,000

2.운영수당 70 400 -330강사비  -165,000원×2회= -330,000

3.여비 300 100 200학부모여비  25,000원×8회= 200,000

7.학교  재무활동 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 229,016 225,953 3,063
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